ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Г  Л  А  В  Ы     Г  О  Р  О  Д  А

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 г. РАДУЖНЫЙ  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

_26.04.2010г.                                                                      № _390_

«О создании добровольной
пожарной охраны»

В целях создания добровольной пожарной охраны на территории ЗАТО г. Радуж-
ный, Владимирской области в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №
69-ФЗ «О пожарной безопасности», п.10 ч.1 ст.16 Федерального закона от 16.10.2003 года
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской
Федерации» и ст. 36 Устава ЗАТО г. Радужный Владимирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о добровольной пожарной охране ЗАТО г. Радужный, Вла-
димирской области (Приложение).
2.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм
собственности ЗАТО г. Радужный в целях предотвращения пожаров и своевремен-
ного их тушения своими приказами создать ДПД из числа работников предприя-
тий, учреждений.
3.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
Главы города по городскому хозяйству (А.П.Шаров).
4.Постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене админи-
страции ЗАТО г. Радужный «Радуга-информ».

Глава города С.А. Найдухов

Рассылка:
1. в дело;

2. А.П. Шаров;
3. ГКМХ;
4. Юридический отдел;
5. МУ «УГОиЧС»;
6.  ГУ «СУ ФПС № 66 МЧС России»;
7. ФГУП ГосНИИЛЦ РФ «Радуга»;
8. ООО «Радугаприбор»;
9. ЗАО «Радугаэнерго»;
10. ЗАО «Электон»;
11. Завод переработки покрышек №1;
12. ООО СФ «Спектр»;
13. НП «МГКТВ»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы города
по городскому хозяйству А. П. Шаров

Председатель ГКМХ А.В. Колуков

Зав. юридическим отделом Р.П. Тропиньш

Начальник Управления
ГО и ЧС А.И. Працонь

Начальник ГУ «СУ ФПС № 66
МЧС России» В.И.Лушин

Начальник ОГПН Е.А. Назаров.

Директор НП «МГКТВ» А.В. Гусенков

С.В. Мартынов
3 41 47

Приложение
к постановлению главы города
от _________201_  г. № _____

Положение
о добровольной пожарной охране ЗАТО г. Радужный,

Владимирской области

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение о добровольной пожарной охране (далее положение) ре-
гламентирует порядок создания подразделений добровольной пожарной охраны
на территории ЗАТО г. Радужный, Владимирской области;

1.2.Добровольная пожарная охрана (дружина, команда) - форма участия граждан в
обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Добровольный пожарный -
гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключе-
ния  трудового  договора)  в  деятельности  подразделений  пожарной  охраны  по
предупреждению и (или) тушению пожаров;

1.3.Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значи-
мых  работ,  устанавливаемых  органами  местного  самоуправления  городского
округа;

1.4.Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде добровольных
пожарных дружин (ДПД);

1.5.Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными
пожарными. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в
индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным
качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с
предупреждением и (или) тушением пожаров;

1.6.Организация ДПД, руководство их деятельностью и проведение разъяснитель-
ной работы среди работников возлагается на руководителей предприятий, учре-
ждений;

2. Задачи добровольной пожарной дружины
2.1.На добровольную пожарную дружину возлагается:

2.1.1. Осуществление контроля за соблюдением на объекте противопожарного
режима;

2.1.2. Проведение разъяснительной работы среди работников предприятий,
учреждений с целью соблюдения противопожарного режима на объекте;

2.1.3. Надзор за исправным состоянием первичных средств пожаротушения и
готовностью их к действию;

2.1.4. Вызов пожарной охраны в случае возникновения пожара и принятие не-
медленных мер по эвакуации людей, спасению материальных ценностей и
тушению пожара имеющимися средствами пожаротушения;

3. Порядок организации ДПД и ее работа
3.1.Численный состав ДПД определяет руководитель предприятия, организации,

учреждения и назначает начальника ДПД;
3.2.ДПД организуются на добровольных началах из числа работников предприятий,

учреждений в возрасте не моложе 18 лет;
3.3.Вступающие в члены ДПД должны подать на имя руководителя письменное

заявление;

3.4.Зачисление в члены ДПД и последующее изменение состава дружины объяв-
ляется приказом по предприятию, организации, учреждению;

3.5.Табель обязанностей боевого расчета ДПД вывешивается на видном месте (та-
блица 1);

3.6.Учебные занятия с членами ДПД проводятся по расписанию, утвержденному
руководителем объекта;

3.7.Ежегодно (в течении первого квартала) руководитель предприятия (организа-
ции) представляет в пожарную охрану списки добровольных пожарных дружин и
их начальников;

4. Обязанности начальника ДПД
4.1.Начальник ДПД обязан:

4.1.1.Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на
объекте;

4.1.2. Следить за готовностью к действию всех первичных средств пожаро-
тушения, имеющихся на объекте, и не допускать использования этих средств
не по назначению;

4.1.3. Вести разъяснительную работу среди работников о мерах пожарной без-
опасности;

4.1.4. Проводить занятия с членами ДПД, в отдельных случаях привлекать
представителей пожарной охраны;

4.1.5. Руководить эвакуацией людей и тушением пожара до прибытия подраз-
делений пожарной охраны;

4.1.6. Информировать руководство объекта о нарушениях противопожарного
режима;

4.2.Разрабатывает табель обязанностей боевого расчета ДПД (таблица № 1);

5. Обязанности членов ДПД
5.1.Члены ДПД обязаны:

5.1.1. Знать. Соблюдать и требовать от других соблюдение правил противопо-
жарного режима на рабочих местах;

5.1.2. Знать свои обязанности по табелю боевого расчета и в случае возникно-
вения пожара выполнять их;

5.1.3. Следить за готовностью к действию первичных средств пожаротушения,
о всех обнаруженных неисправностях докладывать начальнику ДПД, а при
возможности самим устранять эти неисправности;

5.1.4. Выполнять возложенные на члена дружины обязанности, распоряжения
начальника дружины, повышать свои пожарно-технические знания;

6. Права членов ДПД
6.1.Члены ДПД имеют право:

6.1.1. Проводить проверки противопожарного состояния своих предприятий и
учреждений;

6.1.2. Доводить до ответственных лиц и руководителей информацию о наруше-
ниях противопожарного режима;

6.1.3. Информировать о противопожарном состоянии своих предприятий и
учреждений руководителей предприятий, учреждений;

7. Содержание членов ДПД
7.1.Создание  и  содержание добровольных пожарных дружин предприятий,  учре-

ждений проводится на добровольной основе;

7.2.За активное участие и добросовестное исполнение своих обязанностей члены
ДПД поощряются решением руководителя предприятия (организации)путем:

• Объявления благодарности;
• Награждения почетной грамотой;
• Награждения ценным подарком или денежной премией;
• Предоставления дополнительных дней к отпуску или отгула.

Таблица № 1

Табель обязанностей боевого расчёта ДПД

№ боевого
расчёта

Ф.И.О. Обязанности
при пожар

Начальник
отделения

ДПД

Руководит  тушением  пожара  до  прибытия
подразделения ФПС.

№ 1
боевого рас-

чёта

Сообщает  о  пожаре  в  СОО  ЦУС,  организует
встречу подразделения ФПС, расстановку на во-
доисточники, обеспечивает отключение электро-
энергии в помещениях, где возник пожар.

№ 2
боевого рас-

чёта

Осуществляет тушение пожара при помощи пер-
вичных средств пожаротушения или подручных
средств.

№ 3
боевого рас-

чёта

Прокладывает  рукавную  линию  от  ближайшего
внутреннего пожарного крана к месту пожара и
работает со стволом.

№ 4
боевого рас-

чёта

Прокладывает  рукавную  линию  от  ближайшего
внутреннего пожарного крана к месту пожара и
работает со стволом.

Примечание: 1. Обязанности членов ДПД при профилактической работе и работе на по-
жаре взаимозаменяемые в зависимости от обстановки и указаний начальника боевого
расчёта.

	Табель обязанностей боевого расчёта ДПД